in trunco nitidissime praecisio. Etenim magna difficultas oritur ab ambitu vulneris circulari, quippe quod carnes tali sectione recissae magis lacescunt. Omnes autem incisiones, quae membro laeso infliguntur, seruata naturae via secundum longitudinem procedunt, quod et materiae intus collectae, et puris prouentui accommodatius esse nemo dubitabit. Et multi tandem persuasum habent cum Cel. SHARPIO, membrum si ab externo impetu labes orta sit, retardata gangraena vel sanatum, vel de corpore sponte separatum iri. Quodsi vero humores vitiiati vel soli corruptionem inducunt, vel ab externa causa iam natam augent, tunc inutilis plerumque est atque periculi plena membri praescisio.

Neque in humorum munditie, et vitae facultate certa semper boni euentus spes esse solet, nam in optima sanitate pereunt aliquando, quibus membrum collisum reciditur. Miles praecipue dignitatis vulnus in femore iuxta articulum inferiorem eo tamen integro manente, accepit a plumbea glande, qua os femoris grauiter contunderetur. Aegro omnibus iuuentutis ac sanitatis bonis florenti, prosperum amputationis euentum praedixit chirurgus, eamque aliorum auxiliorum, vel impatiens vel ignarus statim suscepit. Haec autem spes eum sefellit. Nam post violentam febrem gangraena peruasit aegrum
atque

atque interemit¹⁾. Qua de re cum felix huius auxilii euentus ne in optima quidem aegri sanitate certe possit praedici, neque certum semper mortis periculum in grauissima membri internectione praenuntiari, quod tot inexpectatae curationes docuerunt; humani est atque sapientis chirurgi non protinus ad ultimam medicinam deuenire, nisi statim ille prauideat membrum nulla diligentia posse seruari. Neque argumentum a tuto, quod aiunt, (si in

- 1) Quibus membra praeciduntur, eos sanitate vel maxime periclitari certum est. Etiam si vero, ut supra posui, magnum periculum oritur a sanguinis inundatione, hanc tamen nimis mihi extimescere videtur Cl. FAVRE, qui ita corpus existimat amputationi magis opportunum, ut exhaustum magis fuerit atque confectum. Inde illa viri cunctatio, de qua deinceps dicemus, v. FAVRE sur le Rétardement de l'Amputation, Prix de l'Acad. de Chirurgie T. VIII. Ed. m. p. 6. et CONTE Mem. in eodem Vol. p. 81 seq. cf. BAGIEU Examen de plusieurs Parties de la Chirurgie T. II. pp. 386. Nimis quoque hanc sanguinis, post amputationem in vicina vasa repulsi, copiam et vim nuper auxisse videtur Cl. DAVID in Recherches sur la manière d'agir de la Saignée 1762. p. 277 seqq. Etiam si enim, quod p. 125 seq. dictum est, hac sanguinis inundatione febrem cieri haud negamus, plurimum tamen ad eam concitandam valere existimo irritationis ac doloris stimulos in tanto vulnere acerrimos. Legi de hac re meretur FABRE, Essais sur différents points de Physiologie etc. Ch. IX. p. 151. seqq.

si in tanto periculo illi locus esse posset), multum hic esset valiturum. Nam vel exiguam vitae spem certissimae membri iacturae, (in qua ne illa quidem spes certa esse solet), anteferendam putamus. Verum quidem est, eam chirurgiam multo diuturniorem esse atque crudeliorem, qua membrum seruatur, quam illa qua praeciditur. Sed acerbissimi doloris sensus spe lenitur et tempore tandem extinguitur, quin imo periculi superati recordatione, et membri iam desperati reddita integritate, in perpetuam aegri voluptatem conuertitur. Membri autem iactura, et misera corporis mutilatio, totam hominis vitam acerbitate quadam imbuunt, ipso vitae ac sanitatis fructu non demulciendam.

His tamen argumentis, ad chirurgiae apud caeteros homines ignominiam haud abutendum est, quod fecisse nobis videtur IO. ULR. BILGUER²⁾). Est enim haec immanitatis nota
inusta

- 2) In Diss. cit. Gallice eam vertit notisque suis ornavit Venerandus TISSOT (Dissertation sur l'inutilité de l'Amputation.), in quo Viro humani generis amantissimo, nimium forte illud aduersus hanc chirurgiam odium, displicere nequit. BILGUERI sententiam coeco, ut nobis videtur, impetu amplexus est ULR. CHR. SALCHOW: *chirurgische Beobachtungen*. Contra BILGUERUM scripsit DE LA MARTINIÈRE, Praef. Acad. reg. Chir. Paris. Sur le traitement des playes d'armes à feu. Mem. de l'Acad. T. IV. P. II. Ed. m. p. I seqq. Optime, quoque ista BILGUERI argu-
mente

inuista Chirurgiae, sanguinis profusione, recidendis membris et adurendis, cultores eius et magistros vnice delectari; ita vt diuina ars pro rudi ac crudeli laniena a plerisque habeatur. Inde metus eius atque contemptus nostrorum hominum animos obsidet summus, quem eximere potius atque auertere, quam iniicere vel augere chirurgum decet. Et perquam facile est eum vituperare, qui membrum reciderit, dum dicas illud potuisse seruari. Aequè facile reprehendas eum, qui membrum dum seruare studet, naturae beneficio destituitur, dum dicas, aegrum seruari potuisse, si protinus ultimo auxilio fuisset subleuatus. Nam tota illa de membris, vel seruandis, vel praecidendis disputatio, in probabilitatis quodam iudicio et sensu versatur, in quo, quid ratum sit in homine atque definitum, Deus aliquis viderit. Praecipit Chirurgiae disciplina membrum recidere, eius seruandi spem facit obseruatio. Et inuersa ratione iubet interdum disciplina membrum tolerare, quod praecidendum esse vel aliorum experientia iubeat, vel singularis aegri conditio suadeat. Fluctuat inter praecepta et obseruationes chirurgi animus, et quod pessimum est, fluctuat plerumque inter praecepta diuersa, interque obseruationes diuersas,

I 2

fas,

menta diluit Ven. MORAND, Examen d'un Ouvrege de Mr. BILGUER, in Opuscules de Chirurgie 1768. p. 232 seqq.

fas, auctoritate et verisimilitudine vtrinque pares. Quae cum ita sint parum in tali causa valet legum e disciplina petitarum vis; plus valet ingenium, cuius interno quodam sensu ac iussu ducimur, rationis clara luce destituti. Principis arteriae vulnus, gangraena, fractura grauis, vltimum auxilium neque semper, neque protinus exigunt. Est tamen omnium grauium malorum, quae membris accidunt, modus quidam ac finis, vltra quem, sine amputatione, vitae spes consistere nequit. Hoc vero membri periculum illamque spem, facilius est in singulo ac praesente malo internoscere, quam generali praeepto aestimare.

I. *Si membri cuiusdam princeps arteria sauciata est, nisi protinus ea post acceptum vulnus comprimatur, membrum praecidi debere, recte quidem PATER meus praecipit §. 436. Neque post PATRIS mei aetatem haec lex fuit abrogata, quam labefactare nuper studeret BILGUERUS, ridiculum existimans, sanguinis cohibendi causa membrum abscindere³⁾. Non sufficit ibidem sanguinem vinculo continere, sed eius quoque circuitum liberum seruare oportet, quo intercepto calor in toto membro extinguitur. Neque aliter sentit Cel. nuper HEISTERUS⁴⁾, qui eo ipso in loco, quem suae opinioni fauere BIL-*
GUERUS

3) §. 35.

4) *Institut. Chir. T. I. P. II, C. XVII.*

DUVERUS existimat, protinus iussit membrum tollere. Humeralis arteriae in ipso eius summo trunco sauciatae, facilis BILGUERO⁵⁾ videtur curatio. In illa autem facilitate mirum est sane Cl. Vitum, et propria et aliena abundantem experientia, ne vnum quidem talis curationis testimonium attulisse, quod spem illam confirmaret, neque medendi rationem proposuisse, quam caeteri intuerentur. Etenim in supremo loco arteriam devincire, servato sanguinis motu, hoc maius profecto est, quam quod a chirurgiae artificio possit sperari. Quando vero non in summo trunco arteria sauciata sit, vel in summo humero in duos illa ramos diuidatur, vel plaga angusta putetur, aneurismatis chirurgiam experiendam esse, nemo ante BILGUERUM ignoravit.

Idem quoque de inferiorum artuum vulneribus sentiendum esse arbitramur. Quae si ad principem arteriam *cruralem* penetrarunt, mors in propinquo est. Sperat interim BILGUERUS⁶⁾ in crurali arteria fore, ut vicina vascula deligato trunco multum amplientur,

I 3

quae

5) §. 35. Illos quidem ramulos, summo trunco a latere emergentes, multum ampliari haud ignoramus. Neque PATER meus hoc ignoravit Instit. Chir. §. 436. cf. HALLERI Icon. Anat. Fasc. VI. p. 19 seqq. Not. ad §. 45. MORGAGNI de Caus. et Sedd. Morb. Ep. L. Art. VIII. Horum vero incerta est origo et perquam difficilis exploratio.

6) §. 35 et 36.

quae spes et inanis nobis et plena periculi esse videtur. Etiam si enim de cruralis arteriae vulneribus narrationes passim reperiuntur, quae spem illam confirmare possint atque augere; illae tamen non ad principem arteriam, sed ad *profundum femoris* pertinent, quod in illo LAUR. HEISTERI ⁷⁾ exemplo manifestum est. Nimis multum etiam ab istis vicinis ramis sperat ANT. NIC. GUENAULT ⁸⁾. Huic tamen spei locus est in arteria *poplitea*, cui magna intercedit cum *tibialibus* necessitudo, quam a Cel. olim HEISTERO ⁹⁾ observatam, accuratius nuper exposuit Perill. v. HALLER ¹⁰⁾ et ad hanc ipsam
chirurg-

7) v. HEISTERI Diff. de vulnere arteriae cruralis feliciter curato in HALLERI, Collect. T. V.

8) GUENAULT, An crurali arteria vulnerata ab amputatione auspiciandum in HALLERI Collect. T. V. Celeberr. HUNTER de arteriae femoralis aneurismate feliciter sanato exemplum nuper retulit, in the Medical Inquiries and Observations by a Society etc. T. III. Art. XII. Duo vero de hac narratione sunt monenda; primum, an princeps arteria sauciata fuerit, haud satis constat; deinde. vultusculum valde angustum fuisse ex eo patet, quod illud per tres menses, ante susceptam aneurismatis chirurgiam, fuit toleratum. In plaga tam exigua instrumenti acuti cuspede inflicta, etsi sanguis sub cute sensim colligatur, aneurismatis curationem experiendam esse haud negamus.

9) Diff. de genuum structura et morbis, Helmst. 1744. §. 83.

10) Icon. Anat. Fasc. V. p. 31. 38. 39. Cf. MORGAGNI l. c. Ep. L. Art. IX.

chirurgiae spem accommodavit. Propter similem quandam conpirationem *sibialis* arteriae vulnera, quae periculosissima esse solent, possunt interdum deligari. Et in utroque exemplo aneurismatis chirurgiam tentare solebat Celeberr. MOREAU, Venerandus Praeceptor.

Plerumque vero satius est membrum praecidere, idque si fieri oportet, vel hic certe protinus faciendum. Si aeger corporis robore et sanguinis munditie floret, si nec stupor illum tenet, et sanguis post primam deligationem aliquantum conquiescit, tunc membri servandi spes aliqua superesse videtur. Vbi autem arteriae plagam, membri et ossium praesertim collisio concomitatur, et mala statim se produnt symptomata, ubi sanguis saepius et impetuose reuertitur, tunc ultimum auxilium est membrum recidere.

II. *An propter gangraenam debeat haec chirurgia tentari?* vexatissima quaestio est. Multi sunt, qui gangraenae retardationem sperantes, naturae beneficium expectandum putent. Huic spei plurimum tribuit Cel. SHARP¹¹⁾, quam fere inanem existimat Cl. BAGIEU¹²⁾. Causae tamen et malorum so-

I 4

ciorum

11) A critical Enquiry in to the presente State of Surgery p. 277.

12) Examen de plusieurs parties de la Chirurgie T. III. p. 665 seqq. SHARPII sententiam confirmant illa exempla a Cel. BOUSSEK commemorata

cionam habenda est ratio. Quando, sine externa laesione, ab interna humorum peruersitate gangraena nascitur, contingere interdum solet, ut malae materiae vis latius serpere prohibita in certis membri finibus coerceatur. Id si incidit, membrum quandoque viciatum a sanis partibus, naturae quodam impetu et iussu secedit, cuius generis narrationes innumerae reperiuntur in obseruatorum monumentis. Si gangraena sclopetorum vulnera grauiora et ossium fracturam sequitur, tunc non ex gangraenae ratione, sed ex vulneris et fracturae vel spe, vel periculo, amputationis necessitas debet aestimari. Miror itaque **CEL. POTTIUM** ¹³⁾, chirurgorum inter An-

glos

- morata Mem. de l'Acad. de Chir. T. II. P. III. p. m. p. 141 seqq. Pnetiam hic Lipsiae vidit **LUDWIGIUS** noster, quam, utroque in pede, frigore tacto et ineptis remediis emortuo, gangraena peruaderet. Chirurgum ad ultimam chirurgiam statim paratum **CEL. SHARPII** adhortatione, ab hoc consilio repocat **LUDWIGIUS**. Uterque deinde pes paullo post sponte cum fragore excidit. Similis narratio extat in *Journal de Medicine* T. XI. p. 37. Foeminae integer pes, retardata gangraena, ex genu articulo sponte excidit. Cf. *Journal de Medicine* T. XVIII. p. 504. ubi plura exempla commemorantur de hac retardatione, in epidemica gangraena obseruata. leg. 10. **HERM. FURSTENAU** Diss. de brachio sphacelato spontanea natuae vi ab integro reliquo corpore separato, Rintelii 1754.
- 13) Remarks on fractures and dislocations 1768. p. 73. p. 106.

glos facile principem, iussisse nuper, ad hanc chirurgiam properare, vbi gangraena collisis ossibus superuenerit. Etenim recte ad hanc viri legem monuit TH. KIRKLAND ¹⁴⁾; non illud tantum gangraenae genus, quod ab interna causa nascitur, retardari, sed acque hoc naturae beneficium illi generi contingere, quod ab externa quadam iniuria proficiscatur. Memores praeterea hoc loco esse oportet lectores nostros, omnem fere gangraenam, quod supra ¹⁵⁾ posui, ab interna causa et moueri et gubernari, et eam, quae post externam iniuriam accedat, ab vniuersa humorum conditione pendere cordisque et totius vitae facultati esse subiectam: Si humorum puritas et vitae robur sauciato contigit, summa spes est fore, vt gangraena vel auertatur, vel certe retardetur. Quod si contra impuritas totum sanguinem contaminauit, et princeps illa corporis facultas, morbi diuturnitate et vi, nimis iam fracta est atque debilitata, membrum praecidere haud conuenit, ne aegrum, quem sinere mori debebamus, occidisse videamur. Quando vero ossa penitus

I 5

diffracta

14) Observations upon Mr. FOTTS general Remarks on fractures by TH. KIRKLAND 1770. p. 8 seq. Minus recte etiam de gangraenae externae retardatione desperare videtur Cel. RAVATON Tr. de Playes d'Armes à feu C. XIX. Multa eam experientia compertam habet Cel. GOOCH v. KIRKLAND l. c.

15) v. Supplement. IV. p. 109.

diffraeta sunt, tunc non propter gangraenam, sed propter fracturam membrum abscinditur. Si a sanguinis profusione et nata inde virium defectione gangraena inducitur, tunc, etsi iam totum membrum emortuum videatur, ciborum nutrientium et corticis Peruuiani beneficio naud raro vel auertitur labes, vel certe lenius serpere cohibetur. Experientia tamen docuit, in pedis extremi, et manus fractura grauiore, illud retardationis beneficium rarius contingere.

At malum serpit et sanas partes in perniciem trahit. — Hunc vero metum, qui omnium fere animis insidet, ne dixerim inanem, nimis magnum esse credo apud plerosque chirurgos. Male hoc loco afferuntur funesta nonnullorum exempla, qui amputationis illud scilicet beneficium, vel recusantes vel nimis tarde a chirurgi consilio et manu impetrantes, in vltimam perniciem coniecti fuerint. Ita v. g. relatum legimus a Cel. olim DE LA MOTTE¹⁶⁾, mulierem, in perniciosissima pedis gangraena, contempta chirurgorum adhortatione, amputationem pedis repudiasse, serpente autem deinde malo, ab alio chirurgo eandem in femore passam fuisse paucis diebus lethalem. Etenim in hoc exemplo dubitandi semper locus relinquitur, amputatione an seruata fuisset aegra, quae ab initio eam recusaret et gangraena tandem vel tardiore

16) *Traité complet de Chirurgie T. III. p. 358.*

diore chirurgia interimeretur. Quot bone Deus! in ipso opere vel paullo post moriuntur! Alii amputatione peracta, ipsa gangraena, cuius auertendae causa illa suscipiebatur, tandem interficiuntur. Neque enim vigente gangraena, qui sint futuri limites mali ac fines, certe potest, vel ab exercitatissimo chirurgo, definiri. Quodsi ergo eo in loco membrum praeciditur, in quo clandestina pernicius delitescit, tunc gangraenae vis non retardatur, sed acuitur, et ad alteram tandem, si bene omnia successerint, amputationem est deueniendum. Accedit, quod membro praeciso noua febris accenditur, quae sola potest gangraenae malignitatem de humoribus nostris excutere, quidni praesentem et in aperta iam pernicius versantem, fouere atque sustentare.

Ex his colligitur, vel propter gangraenae periculum, nisi princeps arteria laesa sit, vel aliae rationes id exigant, ad hanc chirurgiam non protinus esse deueniendum. Etenim ista plerorumque opinio, (nam in hac summa nititur huius quaestionis), accuratius examinanda nobis videtur, ne dicam abiicienda, extrinsecus gangraenam serpere, suaque malignitate sanas partes inficere atque contaminare. Serpere gangraenam atque latius manare, quis negauerit? Vtrum vero, quod plerique sibi persuadent, externo quodam hoc fiat contagio, an malae materiae ad vexatam partem

partem delatae incremento, nondum, vel mihi, confectum esse videtur. A celeritate vulgo petitur contagii argumentum, cui quidem parum roboris inest. Etenim aequè celeriter haud raro progreditur ea gangraena, quae ab interna causa profecta externo contagio destituitur¹⁷⁾. Quodsi tamen in hoc etiam exemplo quis putet, externae pestis adflatur quodam sanas partes contaminari; et ratione et experientia haec opinio destitueretur. Nam ut omittam, nullum gangraenae finem esse futurum, si contagio manaret, id maxime volumus hoc loco in memoriam revocare lectoribus nostris, omnia fere mala, quae ab interna perversitate ad externas sedes deferantur, et in quibus nulla possit contagii vis agnosci, a parvis initiis intrescere, nisi que internae malignitati occurratur, latius manare, neque prius cessare materiae proventum, quam donec tota ea, quae iam de sanguine excutitur, exhausta sit, et ad affectum locum congregata. Latissime hoc patet in inflammatione et abscessu. Haec enim genera, sensim effuso in tunicam adiposam sanguine vel pure, late undiquaque manant, ut contagium adesse credas, tandem vero exhausta inflam-

mationis

¹⁷⁾ Ut de innumeris exemplis unum afferam, SWITENIUS virum aetate prouectiorem vidit acuta febre decumbentem, cui vnus noctis spatium totus extremus pes, gangraena occuparetur, v. *Compend. T. I. ad Aph. 253.*

mationis vel suppurationis materia; sponce
desinunt, et in definiti ac circumscripti tumo-
ris angustiis continentur. A leuissima denique
iniuria extrinsecus admota, gangraenam ali-
quando inuadere, et quam celerrime manare
videmus. Hanc autem celeritatem an ab ex-
terno contagio repetamus? Quis non intel-
ligit, dolorum stimulis febrem accendi, et in
latebris antea delitescentem perniciem, febris
impetu, in apertum exitium posse conuerti?
Quae cum ita sint, contagium externum,
etli non plane illud quidem in dubium voca-
verim, haud nimis metuendum esse, persua-
sum habeo¹⁸⁾.

111. *Si vel glandis ictu vel alia vi ossa et
imprimis iuxta articulos diffracta sunt et valde
collisa, de amputatione instituenta decernere
difficilima res est. Nimis vel in hoc exem-
plo, PATER meus ad hanc chirurgiam pro-
perasse videtur §. 184. ossa collisa nimis exti-
metcens et a leniore chirurgia parum auxilii
sperans. Erat autem hic metus communis
olim paene omnibus illius aetatis chirurgis, eo-
que et hodie nonnulli tenentur. Superiori-
bus quidem saeculis in leniore chirurgia, et
spes*

18) De adolescente narratio legitur apud MOR-
GAGNUM, cui post leuem fracturam immanis sta-
tim gangraena superuenit, quae a summo femore
descenderet duorumque dierum spatio ad plan-
tam pedis usque manaret. v. MORGAGNI L. C.
Ep. LV. Art. 22.

spes maior collocabatur, et maior industria. Ipse PAREUS, cuius ab ingenio et manu triste illud auxilium emendatum accepimus atque perfectum, eo nunquam protinus abutebatur, eratque in ossium sclopeto collisorum curatione diligentissimus atque felicissimus, ita ut excellentissimi quique imperatores, et principes viri, ipsique Galliae reges, atrocissimorum vulnerum periculum contemnerent, dum in castris, vel in obsidione PAREUS exercitum sequeretur. Illo enim tempore lenissimis fere sclopetorum vulneribus, laesi milites interimebantur, propter summam chirurgorum hebetudinem, qui membra, quae servare propter ignorantiam non possent, ne praecidere quidem, apte didicissent. PAREUS itaque utramque chirurgiam, et leniorem illam et efficacior emendavit, in illa diligentissimus, in hac temperantissimus prudentissimusque. Sub imperio Ludovici XIV. cum Chirurgia et medentium ignavia fatisceret, et tonforum ac medicorum invidia, superiorumque contemptu oppressa iaceret, rarius quidem erat amputationis in Gallia usus, sed vulnerum collisorum curatio tota fere in linimentis et emplastris, et quae sunt aliae tonforum quisquilise, versabatur. Vergente saeculo superiore, cum chirurgia iterum coepisset emergere et inter vicinas artes caput extollere, elatior ea facta est dignitate ac splendore, et auctis quasi viribus et spiritibus audacior.

audacior. Magni itaque viri quidam cum diuturnam illam ossium collisorum curationem funestam plerumque esse intelligerent, (erat autem funesta non propter ipsam rei difficultatem, sed propter ineptam medendi rationem), contemta illa cunctatione, membra protinus praecidi satius putabant, quam propter incertam spem certiori hominem periculo exponi. Qui si PAREI exemplum fuissent secuti, non propter amputationis retardationem, sed propter ieiunam medendi rationem, plerosque aegrorum hoc vulnere genere perire, erant intellecturi. Hoc autem errore, qualis in humana imbecillitate facile contingere potest, decepti, de amputatione perficienda magis, quam de emendanda membrorum curatione cogitabant. Inde ultimam hanc chirurgiam in vulneribus sclopetorum et fracturis grauioribus imperarunt nuper paene omnes, qui et ingenio et manu inter chirurgos hoc saeculo inclaruerunt F. L. PETIT¹⁹⁾, H. F. LEDRAN²⁰⁾, LAUR. HEISTER²¹⁾, Cl. DUVERNEY²²⁾, et nuper PERCIVALL POTT²³⁾, aliique celeberrimi viri. Recentiorum vero quorundam chirurgorum experien-

19) Tr. des Maladies des Os C. XI. ad finem.

20) Sur les Playes d'Armes à feu, passim.

21) Institut. Chir. T. I. p. 175. P. I. L. II. C. I. §. 15. 18. et passim.

22) Tr. des Maladies des Os per Mr. DUVERNEY p. 27.

23) Remarks on Fractures p. 73.

experientia euictum est, membra misere dilaniata et collisa, posse plerumque natura duce et comite chirurgia, seruari. Hanc itaque recentiorum experientiam et humanitatem lectoribus nostris iam expromamus, partim, ut intelligatur, quibus forte in locis nimis parum sperarit PATER meus, partim, ut illa mitiora auxilia, quae sint, et quo modo instituuntur vsurpenturque, appareat.

Quibus medium os in fragmenta plurimum diffractum, vel iuxta articulum collisum est, etsi gangraena multum periclitantur, possunt naturae et artis ministerio sanari, cuius rei exempla paene innumera extant in recentiorum obseruatorum monumentis. Tribunus militum, maiore tormento bellico periculosissimum vulnus accipiebat in superiore humeri sede. Cum in fragmenta complura os humeri collisum chirurgi viderent, amputationem statim suscipiendam esse affirmabant. Quorum consilio aeger cum restitilet, mitioris chirurgiae beneficio seruatus euasit. Iuueni sanguinis bonitate solidarumque partium robore florenti optimo, plumbea glande vulnus in inferiore et posteriore parte femoris iuxta condylos infligebatur grauissimum. Os ad quatuor digitorum latitudinem collisum erat, et in fragmenta plura eaque magna diffractum. Sequenti die totum membrum grauer intumescebat, dolores erant in toto femore acerrimi; et cum his febris violenta.

Mirum

Mirum vel hic nemini videbitur, amputationem omnes proposuisse. Aeger autem fatius existimans sorte sua interim, quam incertam vitae spem, membri iactura impetrare, leniorem a chirurgis medicinam petebat. Tumores deinde varii iuxta locum collisum extollebantur, pus alentes copiosissimum. Quibus deinde incisis, fragmenta educebantur complurima. Interim externus membri habitus valde alienabatur, membrum totum intumescebat, et gangraena iam in limine conspiciebatur. Aeger tandem illud amputationis auxilium ipse flagitat, quod nunc illi recusat. Alui tandem fluxus, et lenta febricula secundo mense accedebat, quae omnem fere spem eriperet. Tertio mense in superiore et interiore femoris parte magnus tumor nascebatur, quem alii deinde tumores sequebantur. Interim tamen suppurationis beneficio, omnia haec mala tandem conquieverunt, et aeger pristinam sanitatem cum qualicumque membri usu recuperavit.

Interim tamen fatendum est, femoris vulnera grauiora et valde collisa, difficilius plerumque curationem recipere, quod Celeb. RAVATONI et aliorum experimenta docuerunt. Potest autem haec difficultas a variis oriri causis. Primum enim, in medulla maximum sanationis auxilium collocari, nemo ignorat. Atqui haec in femoris osse, tenuis fere et liquida, nec in loculis durioribus,

qui caeteris huius generis ossibus contigerunt, continetur, sed libere fluctuat in ossis tubo, ex quo propterea facilius possit effluere. Hoc autem tali ratione exhaustum, et vnico illo sanationis praesidio destitutum, alienatur. Deinde in illa carniū circumiectarum mole grauissimum est, liberi in periosteō circuitus, impedimentum. Talia enim vulnera pressum non ferunt. Experientia quoque compertum est, os femoris, utpote durum et vitreum quasi, rimis atque fissuris, magis quam caetera, obnoxium esse, easque propter hanc ipsam ossis naturam, longiores plerumque et asperiores deprehendi. Quodsi vero sine vulnere hoc os perfractum est, facillime quandoque sanatur. Interim tamen haec vulnera, licet grauissima, curationem recipiunt, dum chirurgi industria, sanitate aegri ac regimine sustentatur. Quae cum ita sint, femoris vulnera, quae sunt cum grauiore quadam ossis fractura, minus recte, a Celeberr. FAURE ²⁴⁾ ad illud genus referuntur, quod amputationem statim exigit.

Neque

24) v. Prix de l'Academie de Chirurgie T. VIII. ed. 8. cf. LE CONTE ibid. p. 88. De femore iuxta superiorem articulum colliso et feliciter seruato exempla retulerunt PAREUS de vuln. sclop. C. XII. Opp. Ed. Erf. p. 346. BAGIEU Examen des plusieurs Parties de la Chirurgie T. II. p. 478. 485. 493. BOUCHER Mem. de l'Acad. de Chirurgie T. II. P. II. p. 283 seq. cf. BILGUERUS in Diss. laud.

Neque tamen commemorasse sufficit, posse in tanta vulnerum atrocitate membra fervari, sed quibus auxiliis hoc perficiatur, aperiendum. Statim vero monendi sunt tiro-nes, praestantius auxilium haec mala non ha-berere, quam a sanitate aegri eiusque regimine. Neque tamen propter liquidorum immunditi-
em, vel solidorum infirmitatem, omnis spes abiicienda. Virum vidi triginta et quod ex-currat annos natum, ictero saepius obnoxium, faciei liuore, orisque grauitate, summam per-uerfitatem humorum prodentem, cui pedis extremi vulnus, propter multitudinem frag-
mentorum in optima sanitate periculosissi-mum futurum, feliciter sanaretur. In auxiliis autem indicandis, praetermissis quae PATER
meus passim in Capp. de vulneribus sclopeto-
rum, et de ossibus fractis imperauit, in iis me iam continebo, quae illis in locis desideran-
tur. Pauca primum de incisionibus monen-
da sunt. Si duo illa foramina, quae plumbea
glans permeauit, parum distant, alienae sunt
incisiones longiores. Metus enim est, ne sic
elabatur ossis medulla, qua nihil est ad glu-
tinandam ossis plagam accommodatius. Si
glans de vulnere suo iam impetu exiuit, inci-
sionibus, in humero et femore, haud semper
opus est. Vbi autem fragmenta paullo pro-

K 2

fundius

laud. Nimis, vel in hac causa, meticulosus esse
videtur Cel. RAVATON Chirurg. | d'Armée
C. XXVII.

fundius delitescunt, et partes circumiectas male habent, tunc oportet vulnus multum ampliari. Videndum itaque semper, antequam ad incisiones deueniatur, firmiter offi adhaereant fragmenta, an laxe. Vbi enim illa adhaerent, non decet ea, praesertim si asperitate non adeo vrgent, vi auellere, quod PATER meus praecepit §. 488. et multi faciunt, sed conuenit naturae hoc opus relinquere. Incisionibus itaque profundis parum leuaminis tunc aegro adfertur. Etenim fieri plerumque solet, vt eae coalescant, antequam fragmenta, quibus exitus muniri creditur, exiuerint. Maximum hic auxilium sperari potest, a naturae beneficio, quae incensa febre et inflammatione, collectoque in iis sedibus pure, hanc fragmentorum separationem machinatur.

Praepostera autem incisione pus euocatur, quod intus retentum, plurimum valet ad mollienda ossis fragmenta et labefactanda. Inde abscessus ad locum affectum nati, in bonis signis habendi. Illi autem fouendi sunt et leniendi, non perturbandi exacerbantique. Noxia sunt, vel certe parum proficua, emplastra illa, magni vsus sunt cataplasmata molliencia, quibus et dolores leniantur et spasmi sedentur. Vbi autem abscessus haud statim oriuntur, tunc expedit incisio mollibus partibus inflammationem ciere; idem quoque conuenit, si fragmenta iam vacillant, vel in
carnibus

carnibus delitescunt. Non autem cutis tantum, sed ipsa caro incidenda; quodsi enim inuolucra tantum dissecantur, metus est ne his retractis carnes comprimantur. Sic autem tumidiores redditae, foras quasi erumpere gestiunt, qua re inflammationem exasperari probabile est. Incisiones tamen haud dignis longas esse oportet, si tendines fauciati fuerint. Hi enim aeris vim non ferunt, cuius adflatu corrumpi eos, experientia docuit.

Plerique, sicuti a PATRE meo praeceptum est, in educendorum fragmentorum et peregrinorum corporum necessitate, illum ipsum vulneris hiatum, per quem vel ictus vel glandis impetus intrauit, scalpello diducunt, vel coniecto in vulnus scalpello recondito, (*bistouri à contre-ouverture*), in aduerso latere plagam efficiunt, per quam ea, quae intus haerent, extrahantur. Multis autem hodie vidi hanc rationem displicuisse. Quodsi enim glans in sede ab externo vulnere admodum remota quiescit, tunc aequè inutile est diducere vulnus, ac producere. Vt enim omitam, quod ab hoc loco alienum est, plures hodie chirurgos, simplices et leniores sclopetorum plagas, vbi nempe glans' partes molles permeauerit, sine incisione sanare didicisse; fatius est, vulnus quod glandis eximendae causa infligatur, eo loco infligere, qui corpori peregrino est proximus. Etenim solet interdum glans, pro vario et laesi

et laedentis situ, oblique ascendere, aut descendere, interdum facto quasi circuitu, a recta via delirare. Accidit hoc, dum ossa vel aliae partes glandi renituntur. Communis est plerorumque error, glandem non repelli, nisi ab ossibus, quos legant velim nuperas *Cel. VACHER*²⁵⁾ observationes, quibus euidetur est, non ossa tantum, sed molles etiam partes glandi resistere, eamque tanta interdum vi repellere, ut ossa ipsa perfrangantur. Cuius rei memores esse oportet chirurgos, ne ex meatu vulneris, vim eius omnem diiudicari posse sibi persuadeant. Os autem perfractum esse, periculosissimum est ignorare. Si vel bellici instrumenti, vel alio impetu os perfractum est, atque de sede sua dimotum, illud statim reponendum esse, nemo ignorat. Quodsi vero hic opus est incisione, ea quidem haud protinus est facienda, sicuti a plerisque praeceptum legimus, sed conuenit membrum antea extendere, et os, quod luxatum est, in sedem suam dare. Erat haec olim *PETITI*²⁶⁾ ratio, incomparabilis
Viri,

25) Sur quelques particularités concernant les Playes d'Armes à feu. Mem. de l'Acad. T. IV. P. II. p. 51. Glandes non ab ossibus tantum, sed a mollibus etiam partibus repelli posse, iam dudum ante *Cl. LE VACHER* obseruauerat *Cl. LE DRAN* Sur les Playes d'Armes à feu p. 43. De his glandium ambagibus legendus est *BAGIEU* l. c. T. I. C. I. II. III.

26) Tr. des Maladies des Os T. II. p. 289:

Viri, cuius ingenium atque dexteritatem pauci Gallorum aequarunt, superavit nemo. Facile autem intelligitur, et acerbiores fore extensionis dolorem, et maius periculum, si membrum, quod incisionibus iam fauciatum est, trahatur torqueaturque; deinde ad facilitatem et fructum incisionis, multum in unum confert naturalis partium situs.

Maxima difficultas oritur, si os aliquod medium et transversum ita perfractum est, ut iam secesserit a se inuicem, et propter fragmentorum, in utraque area aduersa eminentium, asperitatem, conglutinari haud possit. Si femori vel caeteris membrorum ossibus hoc ea quidem in sede accidit, ubi multam carnem circumfusam habent, nullam haec res curationem recipit. Quod si vero tibia, vel radius tali ratione fractus est, potest quandoque membrum seruari, ratione fere tali. Carnibus, quemadmodum in amputationis chirurgiâ fieri solet, circumsectis, rodendum est periostium, et os, quantum fieri potest, nudandum. Tunc ferrula, ossis pars quae vitata est, et collisa, media reciditur. His peractis, aduersae ossis partes adductae et fasciis confirmatae, coalescunt. Quae chirurgia, etsi dolore atque diuturnitate ipsam superare videtur amputationem, huic tamen propter membri seruandi spem semper anteferenda est. Hanc medendi viam proposuit Cel. PETIT²⁷⁾,

K 4

verum

27) Tr. des Maladies des Os T. II. C. XV.

verum ipse nunquam tentauit. Interim tamen feliciter ea cessit Cel. BAGIEU²⁸). Viro nobili, prouectioris aetatis, vtrumque os iuxta articulum perfrangitur, vt tibia de fede sua dimota antrorsum ferretur, et a fibula diduceretur. Tibiae fragmentum pedi infixum latebat, quo etiam vaginae ligamentorum, ac tendines valde lacefferentur. Os tali ratione luxatum, reponi cum nulla ratione posset, magnusque tumor cum summa dolorum acerbitate extolleretur; ad amputationem deueniendum esse omnes existimarunt, quam ipse adeo aeger a chirurgis flagitaret. Ad quod opus dum hi se accingunt, ecce aduenit Cl. BAGIEU, et non membri, sed illius fragmenti ossei amputationem suadet. Cuius consilio postquam aeger aliquantum testitisset, feliciter illud opus peractum est. Neque etiam aeger claudicauit, altero osse integro manente, pedemque sustentante. Quod reliquum est, de ossibus membrorum in media parte, et iuxta ipsum articulum collisis, innumerae

- 28) *Examen des plusieurs Parties de la Chirurgie* T. II. p. 443. Similis fere curationis exemplum legitur in HORSTII *Observat. Med.* P. II. L. IV. Obs. 10. Extat etiam de hoc genere observatio apud BILGUERUM §. 25. HEISTERUS, qui in tali causa statim ad amputationem deueniendum esse existimat, aegrum, si quis possit seruari, claudicaturum esse meruit, quod non semper contingere ex illa narratione a nobis commemorata patet.

merae extant obseruationes, quae ad leniorem chirurgiam nos possint inuitare, et a superiore illa statim experiunda, reuocare²⁹⁾.

IV. *Vulnera pedis extremi*, licet propter fragmentorum asperitatem, in ista ligamentorum, tendinum et vaginalium multitudine, periculosissima fere omnium habeantur, saepe tamen curationem recipiunt. Neque in praecipuorum adeo tarsi ossium vulneribus, ad ultimam chirurgiam statim properandum. Multas enim huius generis laesiones feliciter sanatas vidit Cel. BAGIEU³⁰⁾, videruntque alii exercitatissimi viri. Summa chirurgi cura in eo collocata esse debet, vt fragmenta protinus educantur. Illa enim in hac sede maxime sunt extimescenda, propter inflammationis periculum, et propter doloris violentiam, qua aegri haud raro conuelluntur. Pessimum

K 5

simum

29) De periculosissimis femoris vulneribus iam supra exempla commemoravi p. 146. Humeri et brachii felices curationes referunt RAVATON Chirurg. d'Armée Obs. 60. 61. 63. 64. BAGIEU l. c. T. I. p. 159. 176. T. II. p. 425. 474. BOUCHER Mem. de l'Acad. T. II. P. II. p. 288. Varias quoque obseruationes leguntur in BILGUERI Dissertatione; De tibiae ac fibulae curationibus exempla memoria digna refert BAGIEU l. c. T. II. p. 441. BORDENAVE Mem. de l'Acad. T. II. P. III. p. 239. CANNAC ib. in eod. Vol. p. 174 seq. RAVATON l. c. Obs. 92 seqq.

30) l. c. T. I. p. 172. BOUCHER Mem. de l'Acad. T. II. P. II. p. 307. RAVATON l. c. Obs. 102. 103 seqq.

simum est, si ossium vexatorum color multum alienatur, vel si gangraena pedem pervadit. Exigua etiam in pede spes relinquitur retardationis³¹⁾; nam febre gangraena exacerbatur, febris autem acuitur dolorum stimulis, qui propter tendinum laesiones summi et acerbissimi esse solent. Magnam etiam haec vulnera difficultatem accipiunt a puris quiete atque peruersitate. Multi enim sunt in pede extremo, propter ossium et articulorum multitudinem, recessus, multaeque latebrae, in quas purulenta materia se possit recipere. Neque artis auxilio illa potest commode educi. Etenim hae partes incisiones longas et profundas non ferunt, quae laesi ossis magnitudinem non debent superare. Cutis ipsa, quae paullulum adstrictior est, et propius quam in caeteris partibus tendinibus et musculis adhaeret, puris exitum impedit. Inde praeceptum legimus a Cel. LE DRAN³²⁾, externorum inuolucrorum quantum opus esse videatur, ipsamque vaginam musculorum scalpello auferre, et his tandem peractis, profundius carnes incidere, ut fragmentis et puri praesertim, liberior pateat exitus. Verendum tamen est, ne hac chirurgia tendines nimis, lacescantur, inflammatioque
et

31) In vulneribus collis pedis extremi gangraenae retardationem vix sperandam esse, supra ostendi.

32) Reflexions sur les Playes d'Armes à feu per Mr. LE DRAN p. 202 seqq.

et gangraena exacerbetur, quod fieri plerumque solet, dum mortuum, ut aiunt, a viuo separatur, sicuti superius a nobis expositum est.

In pedis extremi et manus vulneribus, quae sunt cum ossium fractura grauiore, in aduerso loco incidere, propter ligamentorum his ossibus interiectorum multitudinem alienum habetur. A qua lege discedendum esse Ccl. BAGIEU recte quidem monuit. Hic enim multa obseruatione edoctus, maximam horum vulnerum difficultatem a puris quiete nasci, viam puri patefaciendam esse existimat, facta in aduerso loco incisione, ad quam ille rationem suscipiendam ea praesertim cogitatione poterat incitari, quod vulnera pedis extremi, in quibus ossa tarsi vel metatarsi perfracta sunt, amputationi proxima a plerisque haberentur. Cum itaque aeger ei contigisset, cui os primum metatarsi, et calcaneum collisum erat, in inferiore et posteriore sede: primum, aditum vulneris superiorem ampliavit, deinde scalpellum in vulnus coniecit ita, ut apex eius de planta pedis emergeret. Facta est hac ratione fossa quasi, puris effluio accommodata, quae repetita sectione diduceretur, iniectoque deinde setaceo aperta seruaretur. Non defuerunt, qui hanc Cl. Viri medendi rationem reprehenderent, cuius adeo felix esset exitus, ut membrum non ab amputatione solum, quam caeteri proposuissent,

sent, vindicaretur, sed integrum quoque et pristino vsui aptum redderetur. Quam Cl. Viri chirurgiam si qui velint tentare, memores eos esse oportet, non nisi in profundioribus horum ossium vulneribus eam locum habere. Caetera enim in aduerso loco incisionem vix exigunt. Quod reliquum est in his vulneribus, aliam ob causam interdum factius est, pedem extremum recidere, quam feruare. Vbi enim ossa grauitur luxata sunt, et in sedem suam compelli non possunt, vel claudicabit aeger, vel magna cum molestia incedet. Est enim cum distorto pede molestior incessus, quam cum arte facto.

V. *In articularum vulneribus, si apophyses perfractae, ligamentaue dilacerata, plumbea glande vel alio impetu sunt, membrum fere praecidendum esse PATER meus existimat (§. 485).* Summum periculum haec vulnera accipiunt a ligamentorum ac tendinum laesione. Hac enim febris incenditur, qua tumores, abscessus et sinus iuxta partem affectam moueantur. Qui si statim post acceptum impetum se manifestant, bene potest de membro sperari; sin gangraena cum emphysemate protinus erumpit, et phlyctenae in superficie membri disperguntur, tunc exitio illud proximum est. Plurimum interest, spem illam illudque periculum statim recte aestimare. Vbi enim membrum praecidi debet, id protinus faciendum, antequam vel gangraena

gangraena aegrum interimat, vel hectica febris conficiat. Spes nulla maior neque certior petitur, quam ab aegri sanitate, quam et Peruviano cortice, et, nisi aliae id rationes prohibeant, nutriente victu oportet sustentare. Larga olim et repetita sanguinis detractio, in praecipuis aduersus talia vulnera auxiliis habebatur, a qua ratione plerosque hodie video defluxisse. Metus enim est, ne cum sanguine tandem ipsa vitae vis profundatur, qua demta bona curatio sperari nequit.

Si humeri caput perfractum est, membrum inciso articuli ligamento demendum esse, plerique existimant³³⁾. Vbi autem glans vel alius impetus humeri caput permeauit, illud non semper in plura fragmenta frangitur, sed accidit interdum, ut glans per medium humerum, relicto meatu, erumpat. Maiorem hic oportet superesse vim commotionis in osse affecto, quam vbi apophysis in
fragmenta

33) In tali superioris articuli vulnere, membrum seruari posse, multae testantur observationes, v. B O U C H E R Mem. de l'Acad. T. II. P. II. p. 302. R A V A T O N l. c. Obs. 58. In Obs. 69. militis exemplum commemoratur, cui tormenti bellici impetu totum membrum iuxta caput humeri auferretur. Caput humeri perfractum erat. Interim tamen illud in sua sede a chirurgo relictum, mala symptomata haud excitauit. Ex qua obseruatione luculentissima patet, propter caput humeri collisum non statim ad amputationem properandum esse.

fragmenta perfracta est. Inde maius hic etiam periculum subesse credebat LE DRAN ³⁴⁾, in hoc vulnerum genere quam maxime meticolosus. Interim tamen commotionis in univ-ersum non tanta nobis potentia esse videtur, in apophysibus ossis, quam in diaphysibus. Praeterquam enim, quod illae loculis conflatae, laxiorem nactae sunt fabricam; a medio osse vel diaphysi, quae dicitur, tantillum seiunctae esse videntur, non interiecto quidem interuallo, sed fabricae diuersitate. Incre-scente enim aetate, etsi cum diaphysi apo-physes conferbuerunt, remanere tamen pri-stinae separationis vestigia quaedam, sensibus quidem non internoscenda, a vero propius arbitramur. Inde si caput humeri ictum est, diaphysin eius, non adeo findi obseruatum est ab exercitatissimis viris. Ne condyli quidem impetum, semper cum diaphysi solent communicare ³⁵⁾).

Videndum porro est, in tali humeri vulnere, princeps arteria membri an fauciata est. Quod vbi accidit, sanguinis circuitu intercepto, calor omnis in membro extinguitur, attolliturque sensim a sanguine foras emisso tumor insignis, quem non oportet cum abscessibus illis a tali vulnere nasci solitis commiscere. Talis enim tumor, qui ab effuso sanguine

34) Sur les Playes d'Armes à feu p. 199 seqq.

35) Condylum externum femoris reliquo osse integro manente, collisum vidit RAVATON Obs. 88.

sanguine contrahitur, non circumscriptus est atque definitus, qualis in apostemate esse solet. Vbi vero his signis certum est, principem arteriam laesam esse, tunc protinus oportet membrum praecidere, antequam sanguinis profusione aeger interimatur. Propter fragmentorum asperitatem et multitudinem, de membro non statim desperandum, quam spem haud inanem esse, tot felices recentiorum curationes docuerunt. Omni autem studio in eo debet chirurgus elaborare, ut fragmentis et puri exitus detur. Incisiones esse oportet paullo ampliores, quantum in illa partium angustia fieri potest. Si caput humeri superius perfractum est, tunc liberior potest puri et fragmentis via aperiri. Vbi vero ictus inferiorem capitis humeri partem perripit, maxima oritur difficultas a puris et fragmentorum in abdito illo loco quiete. Tumor plerumque tunc solet iuxta musculum pectoralem maiorem extolli. Vbi itaque fragmentorum et puris in illa sede nascitur suspicio, expedit, incisus sub axilla carnibus, *ligamentum capsulare* ipsum aperire, (cuius vulnera nimis quidam extimescunt), quae ratio feliciter cessit RAVATONO¹⁶⁾. Huic incisioni vel maxime opportuna est ea sedes, ubi ex diaphysi ossis, periosteum exoritur, et in ligamentum capsulare abit, vel in ligamenti huius parte inferiore. Tali autem

63) l. c. Sect. II. Cf. Obs. 55.

autem ratione, si paullo inferius ligamentum capsulare inciditur, declivius quasi et commodiore via pus emanabit. Quaerenda est ea humeri pars, in qua tendines muscoli rotundi maioris et infraspinati annectuntur. Via autem puri tali ratione iam patefacta, ne nimis cito claudatur, immissa turunda molliore debet aperta servari. Reliqua curatio variis medicamentis absolvitur. De acrioribus, quae ex vario gummatum et spirituum genere parantur, metus est, ne glandulas *synoviales* laceessant, nimiumque ex iis humorem eliciant. Plurimum quoque confert, si membrum commodo situ continetur; quapropter collocari illud debet in capsam idoneam, ita ut manus et brachium paullulum attollantur, quo facilior sit sanguinis de venis redivus, in quo summum est, ad discutendos circa humerum tumores, praesidium.

Dum medius brachii articulus perfractus est, maius periculum, quam in humero subesse solet, cum propter aponeuroses, quae cubito copiosissimae circumfunduntur, tum propter tendinum apophysiumque asperiorum multitudinem. Neque tamen protinus debet membrum praecidi, quod plerique videntur existimare, sed mitior chirurgia semper est experiunda, nisi gangraenae repentinus incurfus id prohibeat. Interim tamen verendum est, ne amputatione in tanta mem-
bri

bri corruptione instituta, aeger trucidetur, quem gangraena esse moriturum, ne certe quidem potest affirmari. Ipse PAREUS, amputationis stator ac vindex, manum quantum fieri posset, ab hac chirurgia continebat, in articulo vulneribus grauissimis, quibus diligenter mederetur et feliciter. Hodie vero in leniore adeo articuli fractura, praeter vltimum auxilium, nullum superesse putant. Ad quam plerorumque opinionem euellendam nostra oratione, plus valituram esse existimamus PAREI³⁷⁾ auctoritatem, Cl. Comes, inquit — *in conflictu, manuario tormento cominus tam grande vulnus ad sinistri cubiti articulum accepit, ut fractis insigniter ossibus, multa, quasi malleo super incudem contrita et comminuta cernerentur. Hinc maligna pleraque symptomata*

37) v. Lib. de Vuln. Sclop. C. XII. in Opp. PAREI p. m. 346. Ipse Cl. RAVATON, grauiores cubiti laesiones nullam curationem recipere dicit. Quam etli haud semper bene succedere dixerim, in sano tamen praesertim homine experiendam esse putamus. Nimis etiam nobis in hoc genere proferare videtur CL. FAVRE l. c. Praeter illam PAREI narrationem, felicem eiusmodi fracturae exitum testantur innumerae narrationes: v. LE CAT Chirugi nuper Celeberr. Exercitat. in Prix de l'Acad. de Chir. T. I. P. I. p. 374 seq. BOUCHER l. c. p. 290. 293. 294. 299. 306. BORDENAVE Mem. de l'Acad. de Chir. T. II. P. III. p. 240. 242. BAGIEU l. c. T. II. p. 419. 433. BILGUER in Append. Obs.

ptomata emersere, dolorum nempe acerbi et immanes cruciatus, inflammatio, febris, brachii totius ad extremos usque digitos tumor oedematofus et flatulentus, ac quaedam ad gangraenam dispositio. — Ego vero cum ingentem foetorem et putredinem animaduertirem, suasi ut lotiones ex aegyptiaco viribus aucto, et aceto in aqua vitae dissoluto, instituerentur, aliaque fierent, quae capite de gangraena fusius explicantur. Nam et diarrhaea aegro superuenerat, qua purulentam et foetidam saniem a brachio et vulnere manantem reddebat. — Crebra nobilem aegrum syncope inuadebat, tetrorum vaporum, ab ulceribus suscitatorum ad partes nobiles, translatione. — Tumorem oedematofum et flatulentum reprimere conabar, spleniis oxicroto imbutis. — Multi insuper abscessus ad articulum perque totum articulum erupuerunt, quorum materiebus ut exitum aperirem, nouas moliri incisiones coactus fui. — Vere hoc affirmare possum me pendente curatione, illi e brachio plusquam sexaginta ossium testulas exemisse et eximere necesse habuisse, inter quas una visebatur digiti longitudine. Dei tamen fauore superstes et incolumis euasit, caetera sanus, nisi quod contrahendi aut explicandi brachii non illi est libertas.

Neque de vulneribus, quae medio cruris articulo contingunt desperandum, si statim ab initio diligens eis atque exercitatus chirurgus contingit³⁸). Facilius interdum, quam illa

38) HIPPOCRATES iam tum intellexit, fracturas in
in medio

in brachio sanantur. Vbi vero post ineptam atque diuturnam curationem, ad amputationem tandem deuenitur, lethalis illa plerumque esse solent. Statim itaque accurate videndum est, capsulare ligamentum integrum sit, an discissum. Hoc enim si accidit, omni studio in eo chirurgum oportet elaborare, ut pus a ligamento capsulari et ab articuli praesertim cauitate, auertatur; quoniam illo intus putrescente ligamentum et ossa exeduntur; nam apophyses ossium cariei facile fiunt opportunae. Quapropter ante omnia videndum, an forte ligamentum capsulare, propter materiam intus collectam debeat aperiri. Illud in sede inferiore fieri debere, supra est a nobis declaratum.

In his autem articulorum vulneribus prima illa et praecipua curatione peracta, auertenda est, quantum id mali ratio permittit, ankylosis. Verum quidem est articuli contractum in grauioribus vulneribus, vbi vel de ligamentis vel apophysibus ossium aliquid demtum sit, vitari nulla ratione posse. Interim tamen in leniore membri valetudine talis haud raro nasci solet rigiditas ex nimia quiete, et si membrum nimis diu in canaliculo continetur. Quapropter non membri tantum, sed totius corporis lenior exercita-

L 2

tio

medio cruris articulo, illis quae cubito contingant, esse tolerabiliores, v. de Fractis Sect. VI. in Opp. T. II. p. 45. Ed. FÖRSTER.

tio aegris imperanda, quibus et propter alias rationes, diuturnus et perpetuus in lecto decubitus nocet. Si brachium perfractum est, debet aeger et potest in puro aere deambulare. De carpi vulneribus, caeterisque membrorum laesionibus, quae amputationem exigere videantur, non est adeo, quod seorsim disputemus.

VI. *Propter membri commotionem et stuporem* an differenda sit amputatio, iam breviter videamus, quod miror a PATRE meo praetermissum esse. Si globulus de bellico instrumento maiore explosus, membrum aliquod permeavit, stupor insignis illud interdum per aliquod tempus tenet. Nasctur hic a valida commotione, quam aeris explosi vis et globuli impetus efficiunt. Recte olim PAREUS⁹⁹⁾, hanc sclopetorum vim cum fulminis ictu comparavit, ut a nervorum hebetudine, quam illa vis inducat, gangraenam repeteret. Etenim PAREI temporibus virus aliquod pyrio pulveri, vel natura sua inesse, vel arte immisceri a plerisque credebatur, propter funestam horum vulnerum interticionem. Ille autem haec mala, quibus talia vulnera opportuna esse solent, et quae caeteri a venenata quadam malignitate proficisci existimarent, a commotione ac stupore primus,

99) De Vuln. Sclop. collifis Opp. L. X. p. 524. De vi commotionis cf. LE CAT Prix de l'Acad. de Chir. T. I. P. I. p. 344. FAVRE l. c.

primus, quod ego sciam, ducenda esse intellexit. In caeteris fracturis, quae alio ictu vel impetu fiant, talis stupor nunquam contingit, inde quoque in HIPPOCRATIS libro de fracturis non animaduersus. Neque omnia vulnera sclopetorum, commotio sequitur, sed ea tantum, quae maioribus tormentis bellicis infliguntur.

Maior esse solet huius commotionis vis in diaphysi, quam in articulis ossium. Minor est in capite, quam in condylis membri. Inde condyli femoris vel humeri, integro reliquo membro haud raro perfranguntur, quod etiam icto superiore articulo ita contingere, supra est a nobis declaratum⁴⁰⁾. Etenim vel exigua sclopetorum vulnera, quibus medium os leniter perfrangitur, in summum quandoque vitae discrimen aegros adducunt; quod recte obseruatum est a Cel. BORDENAVE⁴¹⁾, Eruditiss. et Exercitiss. Chirurgo, propterea quod membro concusso, neruorum ipsiusque cerebri facultas suffunditur. Maxima est in hoc stupore, quod alibi diximus, ad gangraenam opportunitas. Neque tamen omnes aegri, commotionis vim experiuntur. Quos vero illa tenet, et ad sensum et ad ipsum adeo dolorem hebescent, et attoniti quasi iacent. Refert

L 3

Cel.

40) p. 158.

41) Mem. de l'Acad. de Chir. T. II. P. III. p. 219.

Cel. **QUESNAI** ⁴²⁾ militis exemplum, cui tormenti bellici ictu, tibia perculsa magis, quam perfracta esset, cum tanto stupore, ut in ipso amputationis opere parum sentire videretur, et in hac sensus hebetudine paullo post moriretur. Praesentis itaque stuporis luculentissimum et facillimum indicium petitur, cum a sensus, tum a pulsus ratione. Haec autem commotionis vis certos gradus recipit. Nam vel in membri collisi finibus continetur, vel in tota neruorum vniuersitate se exserit, atque in aliis breuior, in aliis diuturnior esse solet.

Quamdiu vero talis stupor membrum, vel totum corpus tenet, amputationem haud conuenit suscipere. Etenim praeciso membro grauissimum vulnus atque natura sua periculosissimum infligitur, a cuius exitu salus aegri et vita pendet. In tanta autem, et membri et machinae totius perturbatione, ubi omnis neruorum vis fracta, ipsaque princeps facultas de loco et statu quasi mota esse videtur, quid potest de tali vulnere sperari? De trecentis aegris, quibus statim post acceptum impetum haec chirurgia administraretur, vix quadraginta seruos vidit **CEL. FAURE**. Cauendum tamen est, ne huic commotioni nimis multum tribuamus ⁴³⁾. Ut enim

42) Tr. de la Gangrène p. 41.

43) Haec mihi de commotione membrorum scribenti, utile visum est, illam recentiorum, de vnglobulorum

enim omittam, quod supra fuit a nobis commemoratum, maioribus tantum tormentis

L 4

bellicis

lorum ipsum membrum non attingentium, quaestionem, tribus verbis attingere. Ab aeris explosi potentia, illi ictus (*Lufstreichschüsse*) repeti plerumque solent. Diligenter de hac re scripserunt RAVATON I. C. et BILGUERUS in egregio libro: *Wundarzneykunst im Felde*. cf. TISSOT in notis ad BILGUERI Diff. Argumentis et observationibus ad persuadendum non ineptis, nuper ostendit Cel. LE VACHER Mem. de l'Acad. de Chir. T. II. P. II. p. 34. seqq. tales aeris ictus nunquam contingere, sed globulum transeuntem membrum vere attingere; quod autem exterius involucrum integrum appareat, hoc fieri quandoque propter eius molliem, qua versus carnes illud se recipiat; tunc itaque in has et in ossa subiecta omnem globuli vim effundi, idque a minoribus etiam militum instrumentis, quae manu tractantur, fieri, observavit. Commiscet autem Cl. LE VACHER, ictus prope membrum transeuntes (*Streiffschüsse*), cum aeris ictibus (*Lufstreichschüsse*); hos perperam negari a Cl. Viro nuperae PLENKII observationes docent. Militem ille v. g. vidit, qui thorace aeneo indutus, talem ictum acciperet, perfractis costis, et integro thorace, et integris vestimentis atque corporis involucris. Hoc vno exemplo tota illa Cel. VACHER de cutis mollietate disputatio fere diluitur. PLENKIUS tamen aeris impetum aequae non agnoscit in hac causa, electricae materiae hanc vim tribuens. Observationes idoneas attulit, et physicorum auctoritatem. v. PLENKS *Beobachtungen*. Laudat ille MARCHERRI, Pragensis Doctoris, Exercitat. de electricitatis aëreae in c. h. actione.

bellicis eam concitari, neque omnibus in aegris diuturnum stuporem relinquere; ubi certum est membrum nulla ratione posse seruari, commotionem non extimescendam, sed protinus membrum recidendum esse cum Cl. BOUCHER exploratum habemus. Nam succedente tempore omnia symptomata exacerbantur, et febris magis intenditur. Vulnere etiam, quae ultimam hanc chirurgiam necessario exigunt, grauissima sunt existimanda, ideoque malis atrocissimis foecunda. Quid autem potest inhumanius crudeliusque cogitari, quam aegrum sine vlla membri reportandi spe, in diuturnam, cum atrocissimis malis, dimicationem et colluctationem quasi conicere; et per viginti vel triginta aut quadraginta dies, inflammationis ac doloris saeuitia misere excruciatum sinere; tandemque fractum diuturna illa et violenta pugna, atque defatigatum, confectum dolore, sanguisque et puris profluuio exhaustum, novo vulnere eoque acerbissimo et periculosissimo aggredi; eique demtis antea omnibus ad pugnandum armis et auxiliis, bellum quasi denuo inferre atrocissimum atque diuturnum. Miror sane illam Cl. FAVRE in re tam ancipiti cunctationem. Neque id satis intelligo, cur corpus macie confectum, et morbo diuturno labefactatum, magis quam sanum corpus amputationi aptum existimet. Sanguinis abundantia, quam periculosissimam

nam esse in hac chirurgia fatemur, imminui potest eius per venas detractio. Immunditiei, si qua delitescat in ventriculo et intestinis, medicamentis occurritur. Quid ergo sanitatem adeo extimescamus, qua demta vix vlla prosperae curationis spes relinquatur? Caeterum displicet nobis in hac cunctatione, singularis illa ignavia, et ab omni actione et auxilio vacuitas, indigna chirurgi munere, quod totum positum est in perpetua actione. Etenim hi, ad quos haec nostra pertinet disputatio, ultimam chirurgiam differunt, non quod vel exigua velint spe uti, eamque mitiore chirurgia sustentare, sed ut tempus, scilicet magis opportunum, expectent. Idque adesse putant, dum prima symptomata conquieverunt, aliis interim venientibus, quas sunt illis atrociora, vel potius dum languor iam fere aegrum confecit. Eorum non reprehendimus tarditatem, qui memores, quantum lenior interdum valeat, in gravissimis membrorum laesionibus, medicina, illam antea volunt experiri, ne membro, vlllo auxilio videantur defuisse. Hi enim etiamsi aliquando fallantur, magis tamen laudandi sunt, quam vituperandi. Etenim nisi princeps arteria sanguinem fundebat, vel articulus totus erat collisus, huius cunctationis, poterunt excusationem a spe haud ieiuna repetere, quam similium curationum felix eventus excitet, aegrique et sanitas et voluntas con-

firmet. Illi vero dum cunctari videntur, magis properant quam alius quisquam. Nam duplex aegrorum genus faciunt, vnum, quod ultimam chirurgiam statim exigat, propter summum ac praesens vitae periculum; alterum, quod ea non statim indigens, tempore magis opportuno illam possit recipere. Ad primum genus eosdem referunt aegros, quos caeteri quoque solent, amputationi statim opportunos habere, nec ideo sunt in hac causa caeteris, vel tardiores vel prudentiores. Altero autem genere, eos aegros comprehendunt, qui mitioris chirurgiae beneficio possent seruari, in quibus optimi quique et exercitatissimi magistri, eam experiendam putant, totiesque cum felicissimo euentu experiuntur. Hos itaque miseros, quia certe scilicet praeuident eos ab ultimo auxilio vindicari non posse, ad membri amputationem destinatos, quasi et condemnatos seruant per viginti vel triginta dies, nullam interim iis medicinam extrinsecus, vel intrinsecus adhibentes, neque incisiones, neque alia auxilia tentantes, quibus membrum forte possit ab interitu, et aeger a mutilatione vindicari. Hanc rationem propositam nuper a Cl. FAVRE ⁴⁴⁾, recte mihi vituperasse videtur Cel. BAGIEU ⁴⁵⁾ et alii sanio rem medendi rationem secuti. Qui enim ita ver-

santur

44) Prix de l'Acad. de Chir. T.III. P. II. L. c.

45) Examen T. II. p. 601 seqq.

santur, opus protrahunt, non ut spes relinquatur mitiori chirurgiae, sed ut nihil agant, non ut leuent aegrum, sed ut excrucient. En summam in illa cunctatione festinationem! En summam, in illa scilicet prudentia, temeritatem! Caeterum aegros illos, qui quatuor vel sex menses post acceptum vulnus, amputationem passi, mortem feliciter, ut ait Cl. FAVRE, euitarunt, sine membrorum suorum iactura integros potuisse seruari, cum Cl. BAGIEU persuasum habemus. Qua de re si qui sint, qui vel propter vasis principis vulnus, vel propter os totum perfractum atque collisum, vel propter imminens ossium et mollium partium vitium, in certa temperamenti ac aetatis ratione, nequeant ab ultimo auxilio liberari, his protinus illud afferendum. Si qui autem possunt seruari, plurimi autem possunt, tempore, quod mali ratio concesserit, frui oportet, et omnia, quotquot chirurgiam suppeditet auxilia expromere, neque vel diligentia, vel lenitate, vel seueritate aegro deesse, ne hominem poeniteat, vitae suae ac integritatis fiduciam in hominem collocasse.

II.

DE LOCO AD INCISIONEM
DELIGENDO.

Si membrum gangraena vitiatum, tollitur, in sana, non in affecta parte illud praecidendum esse, in eo cum PATRE meo omnes hodie consentiunt. Neminem enim fere arbitror, qui veterum ⁴⁶⁾ illam opinionem, superiore